Ad p̄siliū sumitur p̄ clusione pulchra uultus

Berno

rationis Greg^o. Momentaneū est qđ delectat sed eternū quod cruciat. Ista fortitudo ē donū spūsancti de isto se appreciauit. David. et nō de corporali lz fortissimus. qz adhuc puer custos ouū interfecit vrsū leonē et goliath. tamē non appreciauit se de ista fortitudine corporali. s̄ de spiritali dicendo. Fortitudinē meam ad te custodiam. quia deus susceptor meus es. vt habetur in psalmo qnq̄gesimo octauo. S; de nob̄ iā verificatur illud. Et erit fortitudo vestra. vt fauilla stuppe. et opus vestrū quasi scintilla et succēdetur vtrūq; simul et non erit qui extinguat. **Esa. i.** Nota hic moraliter de multis qui audiunt aliquem bonū sermonē et recipiunt bonum ppositum bene viuendi et post statim dimittūt tales non sunt fortes. verbi gratia. de vsurario qui pponit satisfacere. et quādo videt florenum dimittit. Ecce fauilla sue stuppe **Itē** de istis qui tenent aliquam malā mulierē concubinā. quādo in sermone audiūt laudare castitatem vt punitionē que fit de luxuriosis pponunt recedere ab ea. sed quādo ipsa incipit flere nihil fit. **Item** de illo qui pponit parcere inimicis propter bonum suum et defuncti. Sed quādo dicit sibi vere dicēt quia estis effeminatus vel iude^o et. Ecce quare dicit **Esa. i.** Et erit fortitudo vestra vt fauilla stuppe et opus vestrum quasi scintilla et succēdetur vtrūq; simul et nō erit qui extinguat et. Amore dei sim^o bñ fortes ne sim^o de stupa. **Quinta** est scientia moralis que consistit i practica. nō credatis q̄ ista gratia consistat in sciētia speculatiua. sed in practica scz in scire se gubernare irrephensibiliter ad intra et ad extra. a dextris et a sinistris. ante et retro. superi^o et inferi^o. Ecce hic octo diuisiones in q̄b^o oportet scire bñ regere et gubernare. **Primo** ad intra scz in aia. et ibi incipit gubernatio corporis. quia iuxta gradū vestrū in anima habetis scientiā. verbi gratia. si estis platus dicit sanctus **Thomas** q̄ tenemini scire etiā illa que possunt facere difficultatē in sancta scriptura. Curati autē vt sciāt ministrare sacramenta. Clerici simplices intelligant ad min^o gramaticaliter qđ legunt. laici tenent scire duodecim cōclusiones siue articulos fidei. scilicet **Credo** in deū. Et s̄m cōsiliū beati **Hieronymi** dicere quolibet mane et sero cū pte statione quasi miles qui facit homagiū regi **Er**go custodi temetipm et aiaz tuā sollicite **Beutl. iij.** **Secōdo** scire oportet se gubernare a dextera scz in corpore. Qui enī habet gratiaz spūsancti taliter se scit gubernare q̄ in nullo scandalizat primū. nec gestu. nec i incessu. nec vbo. nec ope **Ideo Aug^o** in regula clericorū In incessu statu habitu et in omnib^o motibus vestris nihil fiat q̄ cuiusq; offendat aspectum. sed ad vestraz de ceat sanctitatē. **Tertio** a dextris sunt parētes et amici: quibus taliter dandū est d̄ bonis eccle-

siasticis vt si indigēt nō indigeāt vel nō tm̄ egeant. sed nullatenus diuites fiant vt dicit **Aug^o**. **Quarto** a sinistris scz erga inimicos de q̄b^o dicit xps. diligite inimicos vros. bñfacite his q̄ oderunt vos et. **Mat. v.** **Quinto** an̄ q̄ placitant an̄ iudicē. **Ido** iudices debēt expedire negocia dando sentētiās. nō p̄cipitādo. s̄ ex quo factū ē clarū expedire debēt sniaz. als diu stabitis ante portā paradisi et non intrabitis. imo dicit xps. discedite a me operarij iniquitat. **Lu. xij.** **Se**xto retro scz scutiferis qui sequunt̄ retro facientes caudā oportet soluere solidatā et stipendiu; ne furentur ne teneāt meretrices i lupanari et. **Quicūq;** tibi aliqd opar^o fuerit. statim mercedem ei^o ei restitue. et merces mercenarij tui ap̄ te nō remaneat. **Tob. iij.** **Septimo** superius id ē. erga supiores scz ad deū et ad platos ecclesiasticos obediētā. erga dños tpales fidelitatē erga parētes obsequiū. et sic de alijs. **Ido** dicit scriptura. **Obedite** ppositis vris. ipi enī inuigilant q̄si rōnez reddituri paiab^o vris. **Eph. vj.** **Octaua** inferi^o oportet scire bene regere. Si estis dñs platus vel rector cōitatis. auisest vos si estis plar^o vt curetis pl^o de aiab^o q̄ de redditibus. Quia ppter officiū datur bñficiū. Scientia sanctorū prudentia suple est. **Proū. ix.** **Al**ter autem cōquerit xps dicens. ppterea duct^o est populus meus captiu^o. qz non habuit scientiam. **Esa. v.** **Sexta** est pietas cordialis cū dicit replebit eum pietas vulgariter recipitur pro misericordia. de hoc vide factum **Thomā** scōa scōe questione .x. et tertio scripto. distinctione xxxij. sed multū differūt stricte loquendo. **Nota** quinq; differentias inter pietatem et misericordiam.

Prima est respectu psonē cui datur.

Secūda respectu doni.

Tertia respectu modi dandi.

Quarta respectu motiui dantis.

Quinta respectu finalis intentionis

Prima differētia est erga psonā cui datur scz si datis elemosynā pauperi. illud dicit misericordia. Si autē facitis bonū parentib^o vestris paupib^o vel amicis dicit pietas. **Secōda** differētia est respectu doni. scz si datis panē vel vinū vel vestē si recolligitis peregrinū. istud ē misericordia. s̄ instruere ignorantem corrigere dulciter erratē istud dicit pietas. **Tertia** differentia est respectu modi dandi quādo datur elemosyna. vt panis datur cani. misericordia potest dici. **Itē** qñ datur cū humilitate et cordis cōpassione tūc dicitur pietas. **Quarta** differētia ē respectu motiui q̄re das elemosynā qz est homo sicut tu. tūc dicitur misericordia. Sed qñ das elemosynā respectu dei videlicet quia est homo ad imaginē et similitudinē dei. tūc est pietas. d̄ hoc vide sanctū **Thomā** tertio scripto dis. xxxij. q. iij. arti. ij.

Feria tertia post penteco.

q̄stiuicula p̄ma ad sc̄dm. Quinta differentia ē respectu finis si tu das elemosynā isto respectu et sine ne efficiaris paup. vel vt de' cōseruet tibi sanitatē p̄speritatē et filij tui uiuant etc. illud dicitur misericordia. Sed q̄n tu das elemosynā isto respectu vt q̄n tu petas elemosynā ad portam paradisi deus det tibi elemosynā. illud dicitur pietas. **M**isericordia autē lz sit magna virtus tamē non cōputat̄ inter septē dona sp̄s sancti sicut pietas. de hac virtute scripsit ap̄ls ad Thimoteū dicens: Exerce teip̄m ad pietatē. naz corporalis exercitatio ad modicū vtilis ē. pietas autē ad omnia valet. j. Timor. iij. Contra istos qui non habent pietatem dicit dauid p̄m multitudinem impietatu eorū expelle illos. quia irri/tauerūt te domine. ps. v. **S**eptimū donū siue gratia sp̄s sancti est timor filialis quādo homo abstinet a peccatis ne offēdat deū. etiam si sc̄i/ret q̄ deus non puniret eū. Bon' xp̄ianus i om nibus dictis et factis suis timet ne deum offē/ dat in aliquo. in p̄ncipio diei orat deum vt ip̄m p̄seruet a peccatis. Idē in nocte. Idē si debet ambulare p̄ viam. et sic de alijs. **A**uctoritas. **T**imor domini expellit peccatū. naz qui sine timore est nō poterit iustificari. Eccl̄i. j. **N**ota q̄ elai/ as p̄pheta loquens de donis sp̄s sancti. de sex donis dicit **R**edescet sup eum sc̄z virū iustū. vt q̄ sp̄s sciētie et fortitudinis. de dono autē timoris domini specialiter dicit̄ replebit. Quia alia sex dona virtutes seu gratie sp̄s sancti. habent sp̄s alia subiecta vt obiecta. vt speciales modos agendi. **S**z timor dñi replet oēs potentias aie. et sensus corporis. **I**deo dicit scriptura. Qui ti met deū nihil negligit. sc̄z de his q̄ tenet̄ facere. Eccl̄i. viij. **S** dicit̄ alibi. qz nō p̄ferē cōtra malos finia. Absq̄ timore villo. filij hoīuz p̄petrāt mala. Eccl̄s. viij.

Feria tertia post pentecostes sermo.

Ego veni vt vitā habeāt. et abundanti' habeāt. Verbum istud habet̄ originalit' Job. x. recitatuē in euangelio hodierno. Solēnis aduētus sp̄s sancti sup ap̄los et discipulos xp̄i cōmuniter durat p̄ tres dies. Ratio. qz sp̄s sancti in suo aduentu dedit tria.

Primo p̄sentiam p̄sonalem.

Secundo gr̄am p̄ncipalem.

Tertio affluentia finalē.

Dico p̄mo sp̄s sancti in suo aduentu dedit ap̄stolis et discipulis suā p̄sentia p̄sonalē. nō soluz autez dedit eis suas gr̄as. sed seip̄m p̄sonaliter. etiam in qualibet gratia gratum faciente datur sp̄s sancti p̄sonaliter. q̄dam autē dixerūt q̄ solū datur effect' sp̄s sancti. sed hoc improbatuz est in p̄mo sniaz. non solū enī dat̄ effect'. s̄ etiā ip̄e sp̄s sanctus. **E**t ita promisit xp̄s ap̄lis di. **E**go

rogabo patrē et aliū paraclituz dabit vobis. vt maneat vobiscū in eternū. Job. xiiij. **N**ota aliū paraclitū dabit vobis. id ē. aliū p̄solatorē. Sed est hic magna difficultas. qz pater filius et sp̄s sanctus non sunt nisi vn' p̄solator sicut nec sūt nisi vn' deus. quomodo ergo dicit alium pacitum. **S**olutio sic intelligit̄. aliū paraclitū. i. aliū sp̄s sanctū dabit vobis cōsolatorē. ita q̄ ista alietas non referat̄ ad paraclitū. sed ad sp̄s sanctū q̄ est alius a patre et filio p̄sonaliter. Sed q̄ tur vt maneat vobiscū in eternū. **E**t isto textu habet̄ q̄ sancti ap̄li post festū penth. nō peccauerūt mortalit'. **E**cce donatio excellēs de sua p̄sentia p̄sonali. **E**t de h̄ sit festū et solēnitās i die penth. sc̄z ante heri. Quia sicut in natiuitate fuit nobis dat' fil' in redemptionē siue redēptorem. Sic i die penth. fuit nob' dat' sp̄s sanctus in p̄solatorē. **Q**uam ad sc̄dm sp̄s sancti in suo aduentu dedit ap̄lis et discipulis gr̄am p̄ncipalem quā theologī vocāt gr̄am gratū facientem et lz ap̄li et discipuli xp̄i habuerūt iam istam gratiam. tamē in die penth. receperūt eam in maiori abūdantia. **I**deo ap̄ls. **U**niciq̄ n̄m data ē gratia p̄m mensurā donatiōis xp̄i. ad Eph. iij. **N**ota p̄m mensurā sc̄z illā de qua xp̄s. **M**ensuram bonam et p̄uertā et coagitatā et sup̄fluētē dabūt sc̄z tres p̄sone trinitatis in sinū vestrum. **L**uc. vi. de ista donatiōe gratie solēnitatis die besterno fuit pacta. **D**e tertio dico q̄ sp̄s sanctus in suo aduētū dat̄ affluentia finalē q̄ est habere abūdantē et multipliciter vitā. **E**t de hoc dicit ip̄emet in themate. **E**go veni vt vitam habeant. sup̄le hoīes et abundanti' habeāt. patz thema de ista affluentia finali sit festū hodiernū. **E**t inueni in sacra scriptura quattuor vitas quas habem' a spiritu sancto.

Prima est vita corporalis quā debem' digne gubernare.

Secūda est vita sp̄s alis quam debemus strictē et sollicitē p̄seruare.

Tertia est vita celestialis quā debemus alte et deuote desiderare.

Quarta est vita eternalis quaz debemus certe et secure expectare.

Et qz sp̄s sanctus dat̄ istas quattuor vitas. ideo dicit ip̄e. **E**go veni vt vitā habeāt. sc̄z corporalem. **E**t abundanti' habeāt sc̄z sp̄s alē celestē et eternā. **D**ico p̄mo q̄ p̄ma vita est corporalis q̄ est p̄ vnionem aie et corpis. q̄ diu enī anima est vnita corpori. durat vita corporis. **A**nima enī est forma corpis q̄ dat̄ corpi vitā. **E**t corp' sine aia non posset videre. audire. loqui. ambulare. et hmōi. et sine aia corp' nō ē nisi trūcus nihil valens. ab aia autē corpus habet oia sentimēta. vi suū. auditū etc. et oēs opatiōes. **I**n morte enim hoīs oēs sensus et oēs vires organice destruit̄ quare nec opatiōes remanere p̄t vt dic' sanct'